XLIII

Proverbialis uidetur et illa collatio: Aranei ex se te-
xentis telan, et hominis ex scipio comminiscuntis mendacia.
Sic enim Plutarchus in libello, cuius titulus de Osiride: Οἰα τοι
ταὶ καὶ λαγογχάρα καθέτο ὁ ἀρχέχων γεννώντες
ἐφ' εαυτὸν ἀπῆχας ἀνταπέτεται ὑπερβάσιον. Οἱ αὐτοί εἰ-
νοτι, id est: Qualia poētie et oratores, uelut aranei gignen-
tes ex scipio a nullis suggerita, exordio texunt, producentq;. Plinius tradit maiorem araneas in terra cavernarum exigua
ueſtibula prepandere, minimas non texere: tertium genus cru-
dita operatione esse cōspicuum. Orditur, inquit, telas, tantis
operis materie, uterū cius sufficit: sive ita corrupta diu na-
tura, stat tempore, ut Democrito placet, sive est intus que-
dam lanigera fertilitas, sive moderato ungui, tam tereti filo,
et tam equali, deducit flamina, ipso se pondere usus. Texre
a medio incipit, circinato orbe subtegmina adnectens, macu-
lisq; paribus semper interuallis, sed subinde crescētibus, ex an-
gufo dilatata indissolubili nodo implicat. Nec abhorrent ab
his, que Aristoteles refert lib. de natura animalium ix, addens
araneos, mox ut editi sunt fila mettere, non ex interioribus,
uelut excrementa, quemadmodum sentit Democritus, sed de
summa corporis parte, ueluti corticem, aut in morem Histri-
eis de cute spinas iaculantis. Non texunt autem, neq; uen-
turi, nisi formae. Mas fruendū comes est, non laborandi.

Boue uenari leporē, et similia.

XLIV

Tῶοι τὸν λαγὼν κωκυγετέρηδεσ: Boue leporē
uenari, dicuntur quārem ab ardānam, stultam, ac prōpostorē
aggreguntur. Veluti si quis in curia Romana, et circa pecu-
cūiam amiat episcopi dignitatem. Plutarchus in commenta-
rio de animi tranquillitate: Οὐδὲ γοῦρὸν τὸ μεγάλον

V

TQW

τέως Βελόμηνος καὶ τὸν Εοί τῷ λαγῳ κακυεῖται, σύνειχε διπλοῦν, αὐτὸν τῷ γρύπον καὶ σαρκοσεῖ εἰλέρφει μηδαμένοντα, μακρὸν εἰς διάμερον ἐνανθεῖται μοχθεῖσι, ἀλλὰ δὲ ελεπτεῖσι, καὶ μοχθεῖσι ποιεῖν κακυεῖται ἐπειδὴ χειρότερον εἴτε. Νεροὶ enim qui aratro uel iaculari, ac boue uenari leporē, in fortunatum est. Νεροὶ ei qui laqueis aut retribus, cernui non caperit, illius malus aduersus fortunatum, sed flutitiae et perueritas, aggreduuntur que fieri non possunt. Non quidam est accommodatum ad omnia, ueluti si quis homini studiis et ocio nato, bellum, aut rem publicam administrandam mandet τῷ Εοὶ τῷ λαγῳ κακυεῖται. Aut si quis stupido et insensu iudicia committat. Citat in eodem libello heros, in fallorū Pindari, φύγασι τοτε θεοὶ διαρρέων πόσι, τευχούντων, οὐτε φύμα λιπαρόν, ἀλλὰ μόνον ποτεπέτερον θεοῖς λειοὺς φόνοις, καύει δέ ταλάντου μαρτύριον, id est. In curribus equar, in aratro uero bos, nauem autem prouertitur quād ocyssime Delphinus. At apro parant mortem, eadem est fortis inueniendus, nam hæc quoq; prouerbij speciem habent.

Ab uno diagrammate.

XLV

Plutarchus in libello de discrimine inter adulatores et amicum dicit εἰ μέλας αὐτὸν εἶναι σιγαράμιατο. Καὶ τὸ ιδεῖν, ηγέρεις κάρπα τοιδών παποσένειν, οὐτε ἔγραφον οἰδειν τὸν τενόν, οὐτε φύμα λιπαρόν, ἀλλὰ μόνον ποτεπέτερον θεοῖς λειούς φόνοις, σιγάρον εἰς οὐδὲ ταναγράμιατο. id est. Adulator autem ab uno diagrammate semper id quod iucundum est, quodq; blandiator solitus succinere, neq; falso resistere nouit, neq; uerbo contristare, sed tantum obsecrandi uolenti, semper illi concinnes et consonans. Palam est prouerbij specie dictum esse ιδεῖν ταναγράμιατο. Est autem diagramma pictura, descriptio philosophorum, quare exponunt oculis, ut perinde ualeat, quasi dicas, de eadem formula.

Non filius Achillis.

XLVI

Inter carmina nobilium poetarum, que à doctis uice prouerbiorum usor pantur, hec quoq; referri posse uidentur. Οὐ πολὺ ἀχαίεων, ἀλλὰ ἀχαίεων κατόπιν εἰ. id est. Haud fatus Achille, uerum Achilles ipsius es. E tragedia quipiam aut comedia sumptuū uidetur. Est enim uerus trinitas lamicus. Visupator at Plutarchus in eodem commentario quem in scripto, quare ratione sit adulator ab amico dignus credens: Ait enim adulatorem modis omnibus sic amicus imitari, ut illud in eum dici possit:

Οὐ τῶις ἀχαίεως. &c.

Itidem Terentianus Parmeno in Gnathonē Thraconis orationi subseruentem.

Hem alterum haec ex hoc natura dicas.

Vlysses pannos exiuit.

XLVII

In eodem quemodo dixi commentator Plutarchus hunc Homericum uersum usurpat, non sine specie prouerbiali, ex Odyssee καὶ.

Ἄτραξ ὁ γαγανόβης ἔσκεψεν τοῦν μακρεῖς δὲ νοσεῖεν, id est: Vilibus ac pannis mox est exutus Vlysses.

Accommodare licebit ijs, qui generi uel subito commutato, εἰ pauperibus diuitiis, εἰ squalidis nitidi, εἰ tristibus hilares existunt. Nam Vlysses simul atq; pannos in' quibus mendicium apud procos egat exutus magnificis uelutibus ornatis esset, repente uisus est alius. Plutarchus torqueuit in adulatorem, qui Polypi more omnium studiis sece accommodat: adeo ut qui paulo ante apud amicum philosophie deditū, prolixam barbam ac pallium gestavat, a sidere uerans in libris, nubilis: cre-

pans, nisi numeros, rectangulos, et triangulos Platoni: si forte fortuna in amicum incidentur, uoluptatibus addicatum, continuo mutata figura uelut à Circē transformatus, Sarde napalus fit.

Subito aliis.

XLVIII

Simili modo torqueuit illud Homericum ex Odyssee in hominem repente mutatum, quicq; subito aliis factus esse uideatur:

Αλλοῖος μοι ἔστι έφεντης νέος ή πάροιδερ: id est: Hoffes itinc aliis mibi, quidam dudum esse uideris.

Congruit huic illud Theocriti:

Αράζεις γέγραψα μὲν θεοῖς Ρεστοῖς οὔτε πάντες. id est: Num quo aliis subito factus sum nomine diuum.

In durum et implacabilem.

XLIX

In hominem impedio rigidum et implacabilem recte torquebitur illud Homericum, ex Odyssee καὶ.

Ζοὶ δὲ οὐδὲ τοιούτοις θεοῖς λαταρτεῖσιν νόοτεροι. id est:

At tibi non unquam placanda in pectore mens est.

Plutarchus in commentario de dignofigendo ab amico adulatore, aut hunc uerum obijci solituim Antonio ab affectionibus, quod Cleopatra efficit amanti, non responderet in amore.

Asinus balnearioris.

L

Πατέρες οὖν Βελανέως, id est: Ut asinus balnearioris. Dicimus est in eos, qui ex suis laboribus ipsi nihil fructus caperint. Plutarchus in libello, πάντα φύγοντα οὐτε πάντα ταπεινά, οὐδὲ τοιούτα θεοί Βελανέως ζῆνται οὐδὲ φύγαν κατακομβώντες, καὶ κατέπιεν τοιούτα ματαλάμπια. Λατρεῖσθαι δὲ μικρέσχωροι, μηδὲ θεοί, μηδεποιότεροι. id est: Nihil inde capiens commodi, uelut asinus balnearioris, qui ligna et fermenta derit, semper siem ac fauillis opfletus, nunquam autem particeps balnei, neque teporis, neq; mūdici. Loquitor de diuite parco ac fordino, qui cum sit onustus diuitiis, non fruitur tamen.

Lychnobij.

LI

Apparet λυχνοίσι, prouerbiali ioco dictos, qui lucernariam uitam dixerint, ut torqueat posit, uel in nocturnum poterit, uel hominem supermodū studiosum, qui quemadmodum dictum de Demoflōbene, plus ab iumati olei, quam uini: uel in foridum et parcum, quasi de lucernario oleo uiliatim. Seneca libro epistolarum xxiiij. epistola cxxij. dicitum ostendit in lucifugam quēdān, cuius totū uita erat preposta, adeo ut quicquid hominum uulgus interdiu solet facere, id ille faceret noctu. Sub noctem expurgisabatur, dilucilo ibat cubitum. In quem ita iocatur. Varus lepidissimus fabulator, ut cum diceret admodum frugiditer uiuere quippe qui nihil infumeret nisi noctem. Et quibusdam illum foridum et aurum dicentes, uos, inquit, illum et Lychnobijum dicitis. Est autem in ioco uox ambiguia, ut intelligas cum uigil: adeo non for diuidum, ut lucernas etiā absumere, uel adeo parcum, ut lucernis uictiaret. Ceterum illussum est ad uitam hominis prepostorū, cuiusmodi describit in eadem epistola, et Butan quendam Atulum.

Quasi Sutrium cant.

LII

Sutrium peruetustum Herririae oppidam. Id olim defeccerat à Romanis, cum quibus intererat societatem. Camillus ad id delictum a senatu, ut eos cogeret ad fidem, 15 ne in appetando commutauit multū temporis tereretur, utq; Surini ipsa celerritate opprimerentur, edicxit, ut singuli milites, triuani dierum commutauit, secum exportarent. Id deinde uerum est in prouerbium, quod uispari confusat, quoties aliquis suo

suo sumptu natus operam alijs. Sic enim interpretatur Festus Pompeius in fragmentis quibusdam, que Rome inueniuntur. Arbitror eadem esse historiam quam narrat Titus Littius libro ab urbe conditae sexto. Plautus in Casina: Tum quoque factio, ut ueniant, quasi cant Sutrium. Iubet Alesinus, ut suos ad se mittat, sed suopte cibo infundat. Notum est carmen Catulli, quo Fabullum ad cenam vocat, sed ita ut ipse secū adferat, quicquid ad lautan cenam pertinet.

Αὐτολίκειδοι.

LIII

Αὐτολίκειδοι, iudicato uerbo dicebantur, qui non ex animo, sed uenientia causa coherenter amicos, inde confusa noce, quod sponte ad Lycethum commoneantur, et invocati presto essent in conuiuijs. Eosdem τραχεῖσαι quoq; uocatos fuisse testatur, et ab Eupolide, πονεῖσθαι τάχυνον καὶ μετ' οἴσησον φέρεις, id est: Circum fortaginem et post prandium amicos eos ditis fuisse Plutarhus in libello, cui titulus: Quo patro quis dignoscere posuit adulatorem ab amico, ἀλλὰ μη καταδιώκειν τοῦ πολλοῦ τούτου αὐτολίκου τραχεῖσαι λεγομένου καὶ τραχεῖσαι κοινοῖ τὸ κατάχερες νῦν ωρῶν αὔρων μῆνες, ὡς οὐ εἰστι, κόλακας νομίζωμεν, id est: Sed ne quemadmodum uulgus hominum facit Autolecybos istos, qui uocantur, ac mensiles, quiq; tum denuncaudient, postea quam aqua manu maruunt, sicuti dixit quidam, existimemus adulatores. V. suis est eo uerbo Demosthenes in oratione aduersus Cononem. Interpretes uarie exponunt: uel de his, qui ad quidvis perpetiendum parati sunt: uel de pauperibus, qui praeter lenticidam nihil possident: uel de ijs, qui faciles sunt ad de-promendam pecuniam, quod quidam soleant in lenticidis pecuniam recondere, atq; alijs item modis, quorum nihil conuenit eis sententia Plutarchi. Congruit cu eo quod alibi dictum est, fructu olla, uia amicitia.

Meliteus catulus.

LIII

Μελιταῖον κανδίον, id est: Meliteus catellus dicebatur is, cuius opera nulli seriae rei codicebat, sed dumtaxat animi causa alebatur, cuiusmodi non medicus est multitudine in diuinitate familijs. Aliorum canum variis est usus. Sunt quibus eadum custodia delegata est, ut noctibus aduersus fieres excubias agant. Hi uocantur οἰκεῖοι. Sunt quorum opera in uenabibus utimur, qui θερμὸν καὶ δικτυον dicuntur. Sunt quorum nullus est usus, nisi ut cum ociosis ac delicatis matronis lusitent, qui nostri quoq; temporibus, mirum quam sint in delitibus. Atq; ij μελιταῖον uocantur, nimirū ab insula Melita, inter Corcyram et Illyricum sita. Autor Plinius libra tertio, capite ultimo. Apud Lucianum in Laphithis γεωτοποιοῖς Alcida-mantem Cynicum, μελιταῖον κανδίον uocat. Athenaeus libro decimo scribit Sybarites uehementer in delitibus fuisse canes Meliteos.

Illico hyems erit.

LV

Aristoteles in problematis sectione tertiadecima, refert hunc uersum, nullo citato autore, sed ueluti uulgo iactatum, Εἰ δὲ τὸν Κορέαπηνοκαλέσατε, αὐτὸν καχιώδην, id est Illico hyems fit, ubi Boream accersuerit Auster. Causa hāc adserit, quod Nodus suopte natura nubem et imbreu affatim colligat. Proinde, si hoc tempore Boreas accerserit, conge-lascent omnia huius rigore, atq; ita protinus hyems. Adjectum in eodem problemate carmen alterum consimiliter sententia: Εἰ διαφέρει παλόρος καταλικέται, οὐτικα καχιώδην. id est: Molle lutum Boreas si prenderit, illico hyems fit. Id tamen si uulgo simpliciter dictum apparet, tamē nos eo defleclere poterimus, ut dicamus ingens periculum immovere, si malum malo successerit. Veluti si qui immodece discutiat sepe

studiis laboribus, anare etiam incipiat; aut si qui prius principi parum gratus fuit, in plebis etiam odium ueniret; aut si regi uehementer leni, placidoq; succedat admodum rigidus, aut contra. Nam huiusmodi subite mutationes, maximos rerum motus solent excitare.

Eudem calceum omni pedi

inducere.

LVI

Galenus Therapeuticis libro nono: ἐκεῖνον μὲν οὖτε τρόποι, οὖτε τρόπαι, οὐδὲ τὸ κατὰ τὴν προσομοίων, εἰνι καλύπτοντο τῶν τραχεῖσι, id est: Ibi quidam igitur neq; inquirunt, neq; sciunt. Quin magis uicta prouerbium, eodem calcamento calcent omnes. Loquitur de quibusdam medicis imperitis, qui non habitatione morborum, eadem remedia adueniunt omnibus, cū diuersa mala, diuersam curationem desiderent. Non dispendi illi quod dico dictum est loco: Scis simile cupressum. Ad hanc formam pertinet, quod adduci Hieronymus in prima prestatione commentator, quos addidit in epistolam ad Ephesios: Nec ad instar imperiti medici, uno collyrio omnium oculos uelle curare.

Cochleæ uita.

LVII

κοχλιάριον εἰδότ. id est: Cochlea uita. De ijs, qui parce paruoq; uiuant, aut contracti à negocis, luceq; forensi semoti. Notum est animal, unde sumpta est metaphora. Plutarhus in libello, πονεῖσθαι φέρει τοποθεσίας, οὐ δὲ ποτε τάχυς μετα σπειρέσθαι, Ταραχήσαις οὐδὲ σφραγίσθαι σταυρού, καὶ χλίσθαι τοποθεσίας, id est: Tu uero tantum molestharum sustines turbans ac torquens trispissum, cum ob parsimoniam cochleæ uiuat uiuas.

Bello parta.

LVIII

Ἐκ πολεμίας, id est: Ex hostiis regione. Vbi quis immodice insamere. Solerius enim celarius ac temere profondere, si quid hostibus sit creptum. Quid quidam adagium et hodie paucis audimus uulgo diciunt in lacrētes et heliuos. Plutarhus in libello cui titulum fecit, ὡς φέρει παρεξωντα ματα, εμπιστελαθέντας ηπειροις τῷν τοπιστικῶν τοποθεσίαις, καθέτωσις ἐκ πολεμίας πρεπεῖ τῷν τοπιστικῶν τοποθεσίαις, id est: Impleri apud alios, cibis sumptuosis, fruiq; uelut ex hostili regione raptis, ampliter sepe cibo onerantes. V. si pat id Symphace decadis septima, problemate sexto

Panis lapidofus.

LIX

Illud si quis prouerbium esse negabit, cum hoc equidem non admodum diligat labor. Certe dignus est, ut aſſidua uulgaratione in adagiorum contubernium cooptetur, quod referatur à Seneca libro de beneficiis secundo: Panis lapidofus. Sic enim Fabius Verrucosus appellabat beneficium, ab homine duro affere datum, quem ei ſorient necſſarium fit accipere, durum et acerbum esse. Ita quidam contatione, toruitate ual beneficium, ut nemo fit acceptor, qui poſit eo carere.

E Patroclis domo uenit.

LX

Ἐκ πατροκλεῖον, id est: E Patroclis domo. In folidos. sumptum a moribus Patroclis ciuismam Atheniensis, prediuitis quidam, uerum impendio parci folidos, quem uetus comedias talen ferme depingit, qualem Plautus Euclionem, teſte Aristophanis interprete, cuius uerba Suidas quoq; refert, qui et prouerbium esse uult: Est autem in Aristophanis Pluto. Is canneſſet squallidus, incultus, et folidibus obſitus, rogatus unde uenit;

Πόδες οὐ φέροντες αὐχμῶν βαδίζεις; id est:

Vnde igitur adeo folidus squallidus uenias dicio.

Atq; ille respondet:

ει παροντεσθε τροχομαι

δε ουν ελασσατε επονηπεντοντο.

id est:

E Patroelis domo,

Qui haud tantum unquam posteaquam natus est.

Tam in proclia quām imber, LXI

Non absq; trouerbi p̄fice dictum est illud à Plauto in fabula, cui titulus est, captiuus duo:

Tam hoc tibi in proclia quām imber est, quando pluit.

Nan proclie proprie dicitur, quod ex alto deorsum proponet. Arduum est autem onera submoliri in altion, deorsum uero uel suapte fronte deuolantur.

Et post malam segetem, seren-

dum est. LXII

Quidem non pugno esse proverbiū, etiam si proverbiū simillimum est, illud epiphonema Senecæ, libro epistolarum undecimo: Et post malam segetem ferendum est. Quo licebit uti quoties res parum ex animis sentientia cecidit, et significa binus non esse desistendum à conatu. Quanquam Seneca loquitur de ijs, qui refugiant in illum hominem beneficium collare, quod semel incidentur in ingratum. Eiusdem generis est, quod eodem subiectu loco, post naufragium maria tentantur.

Spes seruata afflictos.

LXIII

Plutarchus in libello de ratione uictus, indicat ualgatum fuisse proverbiū de spe, nec tam explicit, quidnam id fuisse. Touis τελείωνας δε μαλακίας ιψού ἀκεσία σώματος παρομίας εἰλατίς ενεργειας Ο προσέγγεται δε τοις τελείωνας ιτανάς ιδιότητες, id est: Plerorū uero spes intemperantie maliūcīq; patrocinant proverbiū adducti huc, ut relatis stratis, ad consuetudinē redeant uiam. Quod autem sit illud proverbiū quod intemperantie sue pretenunt homines, declarat in his que sequuntur. Ως οὐρανοῦ τοῦ οὐρανοῦ κρατερᾶς δικρατερᾶς ξελόντας ιψού διαφράσαντα, id est: tanquam uirū uno et crupulan crupula elecent in discessu. Ex his appetet Plutare ebū allusisse ad proverbiū, Clavis clavis fellere. Quod quidem et bodie manet et celebatur inter compotores. Addunt iocum de pilo canis rabidi, et experientur factian multa exitialem. Quanquam et obiter allusum est ad hoc quod existat in sententijs e comedijis, ut apparet Plutare ebū allusisse ad proverbiū, Clavis clavis fellere. Spes seruat hominē, rebus in duris bona.

Notum est illud Nasonis.

Spes bona dat uires, animum quoq; spes bona firmat.

Vivere p̄ se uidi, qui moritur erat.

Deinde Pindaricū illud apud eruditos penè cestis in proverbiū: Εἰλατίς γκροζόφθ. id est:

Spes altrix senecte.

Sic enim Plutarchus in libello de tranquillitate animi ιψού την ανθελικὴν διένοι. Ο εελατέρη δὲ τινὰς εγκατέχει γκροζόφθ εἰλατίς, id est. Et memoriam incuidoriem, ac firmiorē, Pindaricā spe, senecte altrice. Refert autem hunc Pindaricū locum Plato libro de Rep. primo, δτι δε διατίσεις Ο διείσθιας περὶ διαγάγοι, γλυκότα δικρατερᾶς ιψού διατίσθιας γκροζόφθ εισεχεῖ, διαφράσαντα γνώματα κυερητά, id est: Propterea quod qui insiste pieq; uitio pergerit, huic didicis cor exhilarans, senectutis altrix, familiaris est spes, quemaxime ueraciter mortuum mentem gubernat.

Tria saluberrima.

LXIV

In eodem opere, quādoquād nullo autore refert, uidetur

et hoc proverbiū fuisse iactatum. sed prestat ipsius uerba transcribere. Θερ εγίσα λέπετο θροφής ζεροίλιν, καὶ πόνον ζενίνης Ο απέρματο οινής, σωτήσκοιρ, ιγναντορά τινα, id est: Vnde optimè dictum est, uelci citra saturitatem, non refugere laborem, natura et semen conservare, esse saluberrima:

Admoto capite.

LXV

Plutarchus in libello cui titulus, τοῦτο εἴρηται σ'ιαγίνεται τὸ κόλακα τῷ οἰλα, uerum hinc qui apud Homerum frequenter obuius est, eu prouerbiadē usurpat:

Αγκιζόντων κεφαλίν, μη μαλακοίσσι οἱ ζάροι, id est: Admoto capite, reliqui ne audire ualent.

Admonet ex loco, si quid obuius est amicus, ut id fiat primum in tempore, deinde comiter et amice magis quam asperre, postrem clanculum senecti arbitris. Θερ εγίσα μὲν οὖτις οὐχί κεφαλίν, id est: Vnde optimum est illud: Admoto propriū capite et cetera.

Cur cellatum est.

LXVI

Eodem in commentario usurpat et hinc Homeri version ex Iliadōs. A.

Τυδεΐδην τι παρέντε λελέσα μελα θέριστρον οὐλακί, id est: Dic quidam acciderit nobis, ut Martia virtus

Tytide, exciderit animis?

Licebit uero, quoties communem culpā apud amicum agnoscet, et in re quapiam male cessatum esse significabimus.

Abiçtendum procul.

LXVII

Cum uitium aliquod, aut rem aliquā noxiā admoneat, tunc procul abiçtandū esse conueniet uerius ille, ni fallor, Homericus:

Εἰς τὸ θέριον, οὐδὲν μη πολυφλοίσεο δαλακόντε, id est: In monte tumidissime frementis in equoris undas.

Sic et Horatius in Odīs:

Vel nos in capitolū, Quō clamor uocat, et turbafauentū, Vel nos in mare proximum

Gennas et Lapidē, aurum et inutile, Summi materiali mali Mittanus, sclerum si bene penitet.

Contra Thēognis non opes fed ipsan paupertatem iubet, οὐδὲ μεγάλα πόντον τίτην, id est: In immensum mare proieceri. Itidem hominem uehementer pestilētem in extremitas insulā deportandum dicimus.

Testudinem equus insequitur.

LXVIII

Plutarchus in libello quē scripti aduersus Stoicos: Ρολάδον δε πόντον οχετλιώτερον δέσι, ιψού μαλάρη ζενίνητα τον οὐρανού, το μαλέρην υπεκτενές περιποταλαι βανετό, μη δέ εἰ ξελάννυτο το λόγον φασι, μετόπια δέ οὐρανού οχετλιώτερον τον Ταντό, id est: Multo uero illud indigens, et cognitionibus scitūtius nihil a quoquam comprehendit, nec si testudinem, id quod proverbiū dicitur, a tergo insequatur Adrastū celer equus. Conuenit uti, cu rem præpostere et absit geri significari. Similiūm est illi, quod aliis à nobis dictum est. Testudinem Pegaso comparat, et ciuitis testudo leporē prætererit.

Stultior Melitide.

LXIX

Μελιτίδης μελιτίδης, id est: Stultior Melitide. Melitides unus est felicissimus illis fatuis, quos Homerū suo carmine nobilitavit. Hic iam eversa Troia, uenisse legitur audazium latronis Priano, ut memini Eustathius decimū Odysseū librum enarrans. Lucianus in amoriis, μελιτίδης καὶ καροβοῖς δέ, με τηγάνης δεῖpsid est: Melitides aut Coracum me putavi per deos: Proverbiū refutari à Zenodoto, docens hunc

hunc comicorum comacis fuisse traductum ob studitiam, nec potuisse numerare super quinq[ue], et deducta uxore nouam meam non attigisse, ueritatem ne se illa accusaret apud matrem. Conmemorat eadem in loco et alium quendam infingeret studium, qui dubitarit ex utro parente fuisse natus. De Melitidis sodalibus Corœbo meminimus alibi.

Non pluit &c.

LXX

Plutarchus in causis naturalibus, refert hunc uerisculum proverbiu[m] iactatum apud prisces:

Μηδέτε νυκτός οὔτε, ἡμέρα τέχνης γηροτέρα εὐεί. id est: Iam non nocte pluit, quia siccum edit agrestis.

Querit autem, cur domesticæ siccis sepius, id est, incerto tempore pariant, contra feræ semel diuixat, atq[ue] ipsam fermè diebus. H[ab]ent initio efflatas, que pars anni minimum est obnoxia pluiae, præstrium apud Grecos. Non diuine equidem uitio deo proverbi uolum, nisi si quis significare uelit exacta uere, aut autumnu[m] serenitatem fore. Quod si libebit longius etiam detorquere, per iocum licebit uti, cum significabimus, ubi hoc aut illud euenerit, quod breui fit cunctum, finem malorum nobis fore.

Electro lucidior;

LXXI

Ηλέκτρης δ' αἰσφένεις θ., id est: Electro pelluentior. De re magnopere dilucida, aut de forma supra modum nitida quod electrum miro quodam more pellucat. Vnde Vergilius, liquidum appellat.

Liquidum potest electro.

Lucianus in amoribus, ηλέκτρης φασί, καὶ σιδωνίας οὐλας δ' αἰσφένεις θ., id est: Electro, ut aiunt, aut Sidoniu[m] utro pelluentior. Sidonium autem ultra vocat, quod ea ciuitas artificio utri fierit olim nobilis.

Tam perit, quam extrema faba.

LXXII

Festus Pompeius ostendit proverbiu[m] dici solere: Tam perit quam extrema faba.

Ppter a quo dextre fabe plerisque aut protinus, aut decerpantur a pretercurrentibus. Quadrabit igitur in hominibus, seu rem omnibus omnium iniurias expofitam. Velut si quis dicat theologiam tam perire, quam extremam fabam, quod pasim ab indoctissimis tractando corrumperatur.

Tyria maria.

LXXIII

Tyria maria proverbiu[m] dicebatur, de re magnopere multu[m] periculis plena. Festus Pompeius inde natum adagium indicat, quod Penni Tyro oriundi adeo potentes mari fuerunt, ut per hos omnibus mortalibus nauigatio esset periculosa. Citatq[ue] Afranius, qui scriptor de quoq[ue], quod Tyria maria concret, hoc est, ingentes turbas. Tyrum prius insulam Alexander Magnus continentem fecit.

Altera manu fert aquam &c.

LXXIV

Τῇ μὲν ψίλῃ φέρει, τῇ δὲ ἐπέργῃ τὸ πῦρ, id est: Altera manu fert aquam, altera ignem. In eum torqueas licebit, qui cum eoram sit blandus, occides noceat. Aut in bilinguem, et nunc laudentem, nunc iutuperantem, aut in diversa sententem. Finis illi Plautino:

Alter a manu fert lapidem, panem ostentat altera.

Refertur adagium a Plutarcho, in commentario de primo frigore, τῇ μὲν ψίλῃ φέρει δολοφρέσσα χερι, τῇ δὲ ἐπέργῃ τὸ πῦρ, id est: Altera quidem aquam gestabat dolosa manus, altera uero ignem. Loquitur autem de muliere diversis et contrariis instructa. Mirum est autem idem dictum hodiota, tamen illius verbis in ore esse vulgo:

Vapula papyria.

LXXV

Vapula papyria, si minus Capito scribit proverbiu[m] dici

solutum, si quando uolebant significare se negligere minus aliquorum: hoc tantum reperimus in fragmento Festi Pompeii. Sufficit esse natura a Papyri pre-texto, à quo mater communando plagas, frustra conata est excalpere, quid actum esset in senatu. Prout de Papyri legendum, non papyria, nimirum sub audiore legit, ut sit communantis ponam legis papyrie. Aut si magis placet, ut intelligas de Papyri, uxore Pauli Aemili, que repudiata est à marito, cum repudijs eauam nemo scire potuerit. Quid enim facias: diuāndu est, ubi non succiuerunt autores.

Quasi millus cani.

LXXVI

Sapit et hoc proverbiu[m], quod apud eundem ad populeum dixit Scipio Aemilianus. Nobis, inquit, reiç publicæ, præsidio eritis, quasi millus cani. Nam millus est collare canum uenatorum, coriacum, confixum clavis ferries eminentibus aduersis impetum luporu[m]. Ad hunc igitur modum, certum firmumq[ue] præsidium significabimus.

Non liberat podagra calceus.

LXXVII

Plutarchus in commentatorio περὶ φύσεως, refert huicmodi sententiam, ceu iudgo iactatum, alioqui ipsa quoq[ue] figura proverbiu[m] pre se ferentem. Οὐτε ποδὸς αὐτοῦ παλλάξθει κατηκόνθι, οὐτε δικτύοντο πολυτελές παρωνυχία, οὐτε δισκήματα κεφαλολγία, id est: Nec podagra liberat calceolus, nec preciosus andulus unguum uictio, quā παρωνυχία vocant, nec diadema capitis dolore. Plutarchus utitur ad hunc modum, si diuāne reliquaq[ue] fortuna manera, non tollant morbos corporis, quanto minus mederi possint anima malis.

Vno digitculo.

LXXVIII

Vno digitulo, summam negotiū facilitē significabant. Terentius in Eunucho. Qui nubi nunc uno digitulo foret apes fortunatus. Nae tuista fixo, calcibus sepe insubiles frustra. Hieronymus in dialogo Luciferiani et Orthodoxi. Hanc igitur hæfstan, quam totis viribus mafisti, de qua nobis ministris, uno, ut aiunt, digitulo repellam. Huc pertinet et illud, quod alibi dictum est: Minimo provocare, cum significarius, nos vel nullo negotio posse vincere.

Muli Mariani.

LXXIX

Muli Mariani, et freni proverbiu[m] dicti sunt uaricosi milites, qui ex C. Marij ducis instituto, in farca tabella interpolata, sua onera portare consueuerunt, ut testatur et Festus Pompeius. At Plutarchus in vita C. Marij originem adagij bifariam refert: cum Marius imperator milites cursu uariisq[ue] ac longis itineribus, gestandisq[ue] oneribus, exerceret, atq[ue] illi iam assueti, non grauitam ea ferrent, et freni si oculo muli Mariani dicti sunt. Memini adagij et Iulius Frontinus libro strategemato quarto hisce verbis: Caius Marius recidendum impeditorum grata, quibus maxime exercitus agmen oneratur, uasa et cibaria militum in fasciculos aptata furcis imposuit, sub quibus et habile onus et facilis requies esset, unde et in proverbiu[m] tractum est: Muli Mariani, nimis rum ob laborum tolerantiam, quod Homerus, κυιόνες ταῖς ζωέγγοις identidem appellat. Sunt qui tradant cum Scipio quo tempore Nunatiām obsidebat, non soli arma et equos. uermetiam mulos dare pararet, Marius dixisse se pudicherint equum et mulam a se nutritum habere, qui robore ac viribus longe ceteris prestat, militem significans ad quadus laboris exercitatum; id cum sepius ab imperatore referretur, in adagium abiit, ut si quando militen significanter tolerantem, mulum Marianian appellarent. Hanc alteram proverbiu[m] originem refert Plutarchus in vita Marij. Seneca

in Indico libello, quem scripsit in Claudium Cesarem, mūlos perpetuarios nominat. Festinus erit, si detorquetur in hominem immenso studio, aut perpetui negotiis uehementer distriuctum.

Osculana pugna. LXXXIX

Festus Pompeius indicat Osculanam pugnam proverbio diei solitum, quoties uicti uincerebant. Idq; inde natum, quod Valerius Leuinus imperator, prius a Pyrrho natus, paulo post cundem regem denicerat. Citat Ticiinum, qui huius ad eum fecerit mentionem. Quoniam hic quoq; locus mutulus ac truncus est apud Festum.

Ofce loqui. LXXXIXI

Ofce loquia iustifico proverbio dicebantur, qui turpiter, pa-
rumq; prudice loquerentur. Ab Oscorum moribus allusione
sumpta, quod apud eos spicarum libidinum impunitus usus
fuerit, unde ex obscena dicta quidam putant, quecumq; factu
dictiu[m] turpia sint, etiam si refragator Festus Pompeius. Citat
autem Ticiinum quandam, qui scripsit ad hunc modum:
Ofce ex oscis fabulantur qui Latine nesciunt.

Sero molunt deorum molæ. LXXXIXII

Plutarchus in commentario, cui titulus, οὐδὲν τὸ τοῦτο
θεῖα λεγόντων τιμωρούμενων, οὐδὲν δέ τι
μορφήν τοῦτον, τοῖς δὲ τούτοις αἴρουσιν τηλοπλοιος μέ-
λαιον τὸν περιπέτερον. id est: Non video, quidam utilitas in-
sistit deorum molæ, que sero dicuntur molere. Ceterum ex
his, que precedent codem in loco, colligere licet dici solitum
de his, qui licet seriu tamen aliquando poenas dant malefa-
ctorum, sündici deo.

In transuersu. LXXXIXIII

Plutarchus in commentario de liberis educandis, ἀλλὰ
τοῦτο οὐκ εἰ περιγράψει μαζῷ φωτεινοὶ γεμα-
τοὶ εὐεξεψι, id est: Sed hec quidem ex transuersu disce, ue-
luti degustandi causa. Metaphora plane proverbiu[m] sapit.

Tribus verbis. LXXXIXIII

Tribus verbis pro paucissimis dicere proverbiale est. Di-
uis Hieronymus in dialogo Luciferiani, et Orthodoxi: Tri-
bus, ut aiunt, verbis, rem istam grandem dissoluisti. Item Ge-
ta Terentianus negat quod solum tria inter se communatur
verbis. Pindarus in Nemeis, τρία λέπτα διαφέρεται, id est:
Tria uerba sufficient. Tametsi me non fugit hic interpretes su-
perflitio suis philosophari de tribus verbis. Consimili figura,
excepit dicitus p. multis. Proinde sexētus mibi dicas scributo.

Ne punctum quidem. LXXXV

Divis Hieronymus in epistolis: Ex apostolica voluntatis
sequentes uestigia, ne punctum quidem, ut dicitur, aut unguem
transuersum ab illis sententijs recedamus. Apud Mathema-
ticos punctum minimum quidam est in dimensione corporis,
adeo ut diuidi non posit, quod imaginatione porrectum in
longum, sine an effectu risus in latum porrecta linea super-
ficie efficit. Ad eundem modum Terentius in Andria: Tuu
temporis ad hoc nabi punctum est.

Incita equum iuxta nyssam. LXXXVI

Kérv̄ δὲ πῶλον θύτι τὸν νύσσην, id est: Stimula
equum iuxta lineam, dicebatur ubi sermo loquenter aberraret
ab eo quod esset institutum. Natum uidetur ex Iladios Home-
rice. Vbi Nestor multis verbis docet filium Antilochum
quonodo debet regere, addit et hoc.
ἔν τοι δέ τοι τὸν οὐρανόν εἰσερχόμενον τηλοπλοιον. id est:
Ceterum equum leuimus, constringat linea metæ.
Sumptum de equestri cursu, qui inter prescriptas metas ac
lineas age atque, quae transuersu[n]t, nefas erat. Ad quod haud due-

b

bie Fabius affluit, in undecimo institutionum oratoriarum
libro, refrenens Casuum Seucrium lineam poscere solitum, ad-
uersus eos, qui in aliena transire subfella, veluti qui prescri-
putum limitem egredieretur. Finitimū illi, ἔκτο τὸν ἐποίησαν.
id est: Extra oleas. Itē illi, ὑπὲρ τὰ ἐσκαμψύνα πνεῦμα.
Visus punit proverbiū titulo Gregorius Nazianzenus in ora-
tione de sancto pachao, ἀλλάτι τοντων ἡμέραν τόχες ἀρι-
ποτικής τοῦ Θεοποτεων Κενταύρων πόλεων τοῦ
τοῦ τίτλου νισταρι, τε τῆς ἐργας Φιλοσοφεις, id est: Sed
hic foris aliquis nobis dixerit ex his qui antea dies fessos,
ac calidiores sunt, incita equum iuxta nyssam, ac de festo
differe. Utitur eodem proverbiū in oratione de natali Iesu
Christi.

Præstat inuidiosum esse &c. LXXXVII

Nihil tam vulgari sermoni id estatum, quam hec senten-
tia: Præstat inuidiosum esse, quam miserabilem. Nam inuidia
ferè comes ei felicitatis, miseraria calamitatis. Est autem apud
Herodotum in Thalia. σὺ δὲ μαθὼν τὸν φιλοτελῆ
χειρῶν τοῦ ὄντερποδού, id est: Tu uero deus, quanto
satius sit, inuidiosum esse quam miserandum. Extat epigram-
ma Greco[m] Pallade in hanc sententiam.
δ φέρε θείτερον κατὰ πίνθαρόν ἐπι τὸν ἀμείνων,
Οι βασικανοι μανοι λαμπσον τεσσοι Ειον.
Τοὺς δὲ λαον ἀποκρίσεις οικτελεμητρι, ἀλλά τις ἔνη
Μήτρα ψυχης εὐδίμων, μητρὶ ἐλευσεν ἐγώ,
η μεσόντα γαρ οὔτισον ἐπει τὰ μέδια ζητεων τεφικερ
Κινδύνους ἐποργευει, ξέχαστον τηνειρηνον τοι. id est:
Peior luore est miseratio, Pindarus inquit,

Nam si felices quis petat inuidia.

Horum nos contra miseret, quorum aspera sorteſt.

At mihi donari non cupio alterutrum,

Vt nimis felix, uel sim miserabilis illi.

Nam præstat canclis rebus adeſe modum.

Quandoquidem cel[er] uicina pericula fortis,

Imāz; deprimitur non toleranda ferens.

Eſt autem apud pindarum primo hymno Pythiorum.

Ἄλλον τοιοντα, κεφαλον γρῦ δικτυωδην φέντο,
Μη πραγμα καλα, νόμοι διατηρει τοιοντος θεατον. id est:
Veritanam melior est communiatione inuidientia,
Ne omitte honesta, gubernia iusto clauso exercitum.
Rorius in Nemeis hymno octavo, σὺ δέ μέροι φιλοτελον,
σὺ, ἀπέρτος ἐλέων αὐτοι, χεργούσαις δὲ δικιαζειδει:
Opsonium est inuidis obtrectatio. Attingit autem honestos,
cum deterioribus non contendit.

E nassa escam petere. LXXXVIII

Admodum certe proverbiali figura dictum est à Plauto,
etiam Festo Pompeio:

Nunquam herce ex ista nassa hodie escam petam.

Et Cicero ad Atticum libro quinto decimo: Ex hac nassa ex-
re constitui, non ad fugam, sed spem mortis meliorem. Est au-
tem nassa pectori uasis genus, quo postea quād intravit pie-
sis, exire non potest. Vnde proverbialia fuerint et illa: In
nassam incidere, ex: è nassa elapsus.

Nec mulier, nec gremio credendum. LXXXIX

Idem Festus indicat huicmodi proverbiū vulgo diffusa-
tum fuisse: Nec mulier, nec gremio credi oportere, quod illa
inerti, ac leuis sit animus, et plerumq; fiat, ut in gremio pos-
ta, cum in obliquorum tenerint, ex gentibus procedant,

Vna cum templis & aris.

Plutarchus locis aliquot in Symposiaci significat anti-
quius

qui quis suis morem, ut quoties incepit deo res diuina fieret, omnibus simul uota fuerint, uidelicet ne Calydonij suis tragedia renouaretur. Inuocantes autem deos, addebat haec uerba sua solennia, οὐ μη τοις καὶ θεοῖς, id est, Vna cum phanis & artis. Non admonet quidem ille palam, esse prouerbiū, tamen ita uidetur usq[ue] patere, ut coniugere possis, prouerbio dici solitum, cum nihil omnino pr[et]ermissum uoleant significare. Quemadmodum & hodie iudgo dicūt, Vna cum uestibus & calcamentis. Et demigrarunt una cum sarcinis ex impedimentis.

Mercurius superuenit.

Οὐδέποτε ἐπασθλωθερ, id est, Mercurius superuenit. Ita loqua consueverunt, siquando silentium oratione in conciliabulo multorum, significantes non esse fas loqui Mercurio presente, qui sermonis sit autor. Ominofam & hodie putatur, si quando in cœtu, aut coniuato, subitum omnium silentium fuerit obortum. Reservat adagium à Plutarcho in commentario, οὐδὲ φίλος τοῦ θεοῦ οὐδὲ φίλος τοῦ θεοῦ. Affine est illi, quod dibi dicuntur: Lopus in fabula.

Dulce pomum, cum abefi custos.

τὸν δέ τοις φίλαν Θεού εὐλογίστος. id est, Custos ubi deest, dulce pomum est felicit. Senatus est prouerbialis, quo libet uti, cum significabimus impunitate malos ad peccandum provocari. Sumptu metphora à pueris & adolescentibus, qui sibi non temperant, quo minus fuerint poma, si seruent abesse custode. Virtus Plutarchus in libello quæ inscripsit, ἐπεικούς, in Philosophos, qui sub pretextu philosophie, libidini sue seruent. πρόφασις οὐδὲ φίλος τοῦ θεοῦ, καὶ φιλοσοφοφία φίλος, Οὐδέ φίλος τοῦ θεοῦ, καὶ φιλοσοφοφία φίλος, Οὐδέ φίλος τοῦ θεοῦ, οὐτανάκτες καὶ καὶ φιλοσοφοφία φιλοσοφοφία φίλος, οὐδὲ φιλοσοφοφία φίλος, id est. Igitur occasio amicitia de virtutis est. Sordidat autem pulvere, frigiditas lauit, attritus supercilias, ac philosophari se predicit, et foris sobrius est oblegen, deinde noctu clanculum: Pomum suum est, tunc uili custos abest. Extat in prouerbijs Hebreorum. Aque fortius dulciores sunt. Et Pindarus in Isthmij hymno sexto, τὸ δὲ πῶς δίκαιος γλυκὺ πιεστός τα μέντη πλεύτε, id est, Id quod præter hominem dulce est, manet finis amarissimus.

Sanior est pisce,

Prouerbialiter haud dubie dixit Iuuenalis: Sanior es pisces. Nam ad eum modum, hodieq[ue] iudgo loquantur. Tam sanus es quam pisces. Id inde sumptuēt, quod creditur est, pisces non sentiunt morbos. Quanquam hinc sententiam refra gatur Aristoteles libro de natura animalium octavo, atque hunc secutus Plinius libro nono: Siquidem agrotare pisces hoc argumento colligunt pescatores, quod aliquoties inter eiusdem generis prepingues ac uegetos, aliquot capiunt extenuatos, ac languentibus finibus, coloreq[ue] immunto. Quan quam uniuerso piscium generi non incidit pessis, quemadmodum frequenter accidit hominibus, ac ceteris animalibus, non cicaribus modo, uerum etiam fris.

E Creta raptus.

Plutarchus in commentario, de puerorum educatione, Οὐδέ μὲν θεοῖς οὐδὲ τοὺς θεῖτα φιλικτοῖς ξενοῖς, οὐδὲ τοὺς έν θεῖται καὶ λέμψων ἀρχαγαμιδρ. τοὺς δὲ αἰθικοῖς, οὐδὲ τοὺς δὲ λακεδεμονοῦ γλαυτούς, id est, Thibeanorū quidem, ac Heliensis amores oportet fugere, eumq[ue] qui uocatur ē Creta raptum, Atheniensium uero & Lacedemoniorum imitari. Apparet fioritum amorem his uerbis olim

significatum fuisse, quod aliquoties illinc iugines à negocia toribus adueherentur.

Euparyphus ex comoedia.

XCV
Adnodum prouerbiali figura dixit Plutarchus in Symposiaco, ὅταν δὲ εὐτέλευτος οὐκ οὐδὲ τοσοῦτο, hominem significans magnifice uestitum, ac magnā seruorum turban post se trahentem. Nam hi si nodi singulare in comedijis milites glorioſi. Quorum insigne est chlamys purpurea, quemadmodum indicat Donatus. Ita Lucianus de Militie, τὸν εὐτέλευτον δέργον τὸν χαλκιδίτην, id est, Euparyphum illum dico, illum chlamydatum. Unde diuines omnes splendide cultos, εὐτέλευτος appellant Græci, quod ipsum prouerbia le quidam habet. Nam Paryphus uestimenti genus est, cuius meminuit Iulius Pollux libro septimo. Id utring, πορπαταν habebat affutum, quod uirge purpureo intertexta uisti, Iomina lingua Paryphi vocantur. Idem admonet εὐτέλευτον noue comedie uerbū esse.

Tranquillo quilibet gubernator est.

XCVI
Seneca in epistola quadam ad Lucilium: Alioquin gubernator artem adeo non impedit tempestas, ut ostendat. Tranquillo enim ut ait, quilibet gubernator est. Ait autem illuc fortunam aduersam, ac rerum difficultatem, non solum non obesse sapienti, uerum etiam uirtutem in his maxime proferre se, que rebus secundis, ac pacatis latebat. Non magnum est administrare rem publicam, cum omnia pace constant.

Neque Lydorum carycas.

XCVII
Μήτε τῷ καζυκεῖ, μήτε μασί γαρ φίλος, id est, Neq[ue] Lydorum condimenta, neq[ue] flagorum crepitus. Suidas refert, nec exponit. Coniugere licet dici soliti, quoties medicamenta cremen uite rationem, aut conditionem significant, que patriter & a summis delitijis, & ab extremis malis abeffet. Venustus erit, sed ad animi res transferatur, uelut ad orationem, nec omnino rusticum nec operosum expolitum. Unde καζυκεῖ καὶ περι δικιαν, non solum qui uarijs condimentis inficiunt cibos, uerum etiam, qui sermonem multiplici uerborū & figurarum lenocinio condiant. Quanquam huius & alii nobis ni fallor factamento.

Tangunt de narthecio.

XCVIII
Prouerbij simillimum est illud Ciceronis in secundo, de finibus honorum libro: quanum de narthecio, pro eo quod est, ex parato, & ad manum. Nam narthecium, opinor, uocat pyxidem, unde pharmacopole deponunt medicamenta. Verba Ciceronis sic habent: iam doloris medicamenta illa Epicurea, tanquam de narthecio promant: Si grauis brevis: filongus, leuis.

Quod non opus est, affe charum est.

XCI
Cotoniana uelut oracula uidēnter apud veteres in prouerbiis abiijisse, nō secut atq[ue] illa Apollinis: Nosce teipsum, & Ne quid nimis. Quorū de numero cōmodissime dictū est quod in epistola quadam ad Lucilium refert Seneca: Quod nō opus est, affe charum est. Vult autem Cato diligenter patrificiūs uendacem esse, non emacem: & emere non quod opus est, sed quod necesse est. Nam quod non opus est, inquit, affe charum est, hoc est, quantum uis paruo emptum, tamen charum est, si nec opus est eo. Vocat necesse, quo carere non positis, uel lat arator arato: opus, quod uisu futurum sit, si quis habet, sed eiusno di tamē, ut carere possis. Porro quod opus non est, id est prorsus superuacaneum & inutile. Potest ad complures accommodari sc̄nctias: ut si quis dicat artem quāpiam minima

negocio posse dici, que tamen nihil sit frugis allutura, respo-
deri posset: Quod opus non est, esse charum est.

Nunc tuum ferrum in igni est.

Eius ferrum in igni esse dicebant, cuius negotii iam age-
retur. Præmolitor enim ferrum igni ad cœdum. Ita Seneca in ludico libello, quæ scriptit de morte Claudi imperatoris. Hercules enim qui uideret ferrum suum in igni esse, modo hue,
modo illuc carabat, et diebat: Noli mihi inuidere, mea res
agitur: deinde siquid uolueris inuenire faciam: manus manum
lauat. Alluit cōs, quod Hercules quoq; ex homine factus est et

CHILIADIS QVARTAE CEN- TVRIA QVINTA.

Nebos quidem pereat.

Eam ante prouerbij aliquot nobis declaratum est, quā utilitas adferri bonus uicinus, quan-
tum incommode malus, sed que conductū ad ui-
ta felicitatem, iterum atq; iterum expedit incil-
care, quo penitus infigantur animis. Neq; enim ea res tātum
habet locum in paradiſis eadibus aut fundo, sed in omni penē
uita, ut quod Portius Cato prodiit de commōdo uicino habē-
do non solum ad agricolā pertinet, uerū etiam ad unum
quinq; nostrum. Etenim si quis iam prouectior ētate uite to-
tius cursum relegat, compierit maximam honoriam malorūq;
partem à bonis malisq; uicinus fuisse profectam. Hesiodi car-
men eohamella tanquam prouerbialē refert.

Où ἀπ βοῶτον εὐρώπη γέτωμα κακόει. id est,
Nec bos intereat, uicinus si improbus abit.

At leuis est bonis iactura, si cum his malis conseruat, que ea
punit ex improbris conuictoribus, ex fucatis amicis, ex uco-
ribus et fœnibus parum fidelibus. At Catonus quidem senten-
tiam nonnulli reciendam esse dixerunt, quod in nobis situm
non est, qualem habeamus uicinum, quem non rurquam mors
aliegat: diuersa cause nobiscum mutant. Id tameſi negari nō
potest, sapienter tamen a Catone preceptum est, ut agricola
quantum in ipso est, cuvere habere bonum uicinum, nec bonum
tantum, sed et commodum. Bonus enim est potest, qui tibi
comodus non sit. Id ut contingat, due res potissimum adiuua-
bent, diligentia in parando agro, et cōmodi mores erga uici-
num. Frequentur enim habentes malum uiciniū, quod ipsi nos
probeamus malos uicinos. Quemadmodum igitur, ut elegan-
ter scribit Colamela, sapientis est fortios causas magno ani-
mo sustinere, ita dementis est ipsum fibi malum facere fortu-
nam. Quod facit, qui nequam uicinum suis namnis parat,
cum a primis curabilis, si modo liberis parentibus est oriun-
dus, audisse potuerit:

Où ἀπ βοῶτον εὐρώπη γέτωμα κακόει.

Quod non solum de boue dicitur, sed de omnibus partibus rei
nostrae familiaris, adeo quidem ut multi prætulerint care-
penitibus, et propter iniuriam uicinorum sedibus suis pro-
fugirint. Nisi aliter existimamus diversum orbem, uniuersas
gentes perisse relatio patri solo, Achæos dico et Hiberos,
Albanos quoq;, nec minus Siculos, et ut primordia nostra
cōtingam. Pelagos, Aborigines, Arcadas, quāna quā malos
uicinos ferre non potuerint. Ac ne tantum de publicis calamiti-
bus loqueris, priuatos quoq; memoria tradidit, et regio-
nibus Grece et in hac ipsa Hesperia detestabiles fuisse uici-
nos, nisi Autolycus ille potuit cuiquam tolerabilis esse cōte-
nuus, aut Aventini montis incola, Palatinis ullum gaudium

finitimis suis Cacus attulit. Malo enim præteriorum quam
presentium meminisse, ne uicinum meum nominem, qui nec
arboreo prolixiorē flare noſt're regionis, nec inuolatum
seminarium, nec pedamentum amicum uincit, nec etiam pe-
cudes negligit paci finit. Iure igitur quantum mea fert
opinio M. Portius tamē pestem uitare censuit, et in primis
futurum agricolam præmonuit, ne sua sponte ad eam perue-
niret. Hellenes quidem Columella declatoria quadam elo-
quentia, simul et Catoni patrocinatus est, et nos docuit,
quanta pestis sit malus uicinus. Tamenne Cato non solum de
uicini moribus sentit, uerum etiam quam laeta sit re. Viciu-
m, inquit, quo pacto niteat id animaduertito. In bona regione
bene nitere oportebit. Interduum enim nitor arguit agri boni-
tatem, in solo uero parum fertili declarat ad industriam agricola.
Porro quædammodum diligens uicinus extimulat ad studium
bene colendi, ita uicinorum luxus et ignavia, corruptum nici-
ni familiarian. Itidem et præpotens uicinus opprimit propria-
quum pauperem, et supra modū tenues uicini semper aliquid
abradunt, sive precibus, sive farto. Nam cum morosis et im-
probis uicinius nunquam irixa non est, nunc de finibus, nunc de
damno dato, nunc de strūcīdio, nunc de semina actiua, nunc de
profectu aut lumine. Quod si fortuna nobis dederit talentū
cīrum, nec licet mutare, reliquum est, ut nostra committam
reddamus illum ex malo bonum, certe caueamus ne lacessi-
tus fiat incommodi. Tropissimum enim fuerit si nos sis mo-
ribus ex commōdo uicino faciamus incommōdum. Videlicet
hoc est quod præcipit Cato: Viciu[m] bonus es̄. Et ne satis
esse putares si ipse tempores ab iniuria uicini, adiungit, fami-
lian ne siveueri peccare. Mox indicat, quid utilitas capiatur
ex bonis uiciniis, si te, inquit, liberet uicinius a uidet, facilius
tua uendes, operas facilius locabis, operarios facilius conde-
ces. Si adificabis, operis, iumentis, materia iuabunt. Si quid
bona salute uicinius uenerit, benignè defendent. Olim igitur qui
fundum præscribent uenalem, præconem edocent, quia
bius dobitus est ager commendabilis, quām salubri colo,
quām commōdo sit, quām fertili solo, quām bene adificatis
willis. Sed uir accrimini ingenij Themistocles, quām fundum
uenderet, iustif huiusmodi dobitus et illud adiicit, quod habet
ret bonum uicinum. Id fidūm primuruſi iocōg; multitudi-
nis exceptum est, mox intellectum est hanc agri commendationem
esse præcipuan. Plorium itaq; refert ad totius uite
commōditatis, quidem quāsi, uicinum sibi deligit, tum quo
pacto, qui cōtigit utatur. Princeps qui ditionem ambit, quā
sine maximo negotio, summoq; ditionis aucta debendio tue-
ri non posbit, malum uicinum sibi adiungit. Rursum qui cor-
datos ac fidos consiliarios, qui magistratus integros et rei
pub. amantes aſſicit, bonos uicinos adiungit. Nec minimo
interest quas nationes in affinitate adglutinet. Qui datus aut
honoris gratia ſponsan aſſicit incommōdis moribus, aut cui
ſint cognati procaces, malos uicinos sibi adiungit. Qui cum
improbis init amicitie foedus, malam uiciniam accedit. Qui
datus amore censuunt coniicit ſe in collegium aut mo-
naſterium impiorum aut etiam ſuperstitiōrum, malam
uiciniam sibi parat. Prima igitur cautio in diligendo, pro-
xima in corrigendo, poſtrem in fugiendo quod corrigit non
potest. Quānquam ne fugi quidem debet carere cautione.
Alioquin in iactum ducit culpe fuga, si caret arte, neque raro
fit, ut odio mali precipitemus nos in aliud grām malum.
Raro permittit amicitia, qui iudicio delecti amicum. Et ſea
pe nosſra culpa fit, ut reſentatur amicitia, quod amicis bo-
nis utamur non bene, tum quod parum commōdos amicos nec
ferre

ferre nonnus nec emendare. Neq; uero leuis peccant, qui quām incidenti in amicis pestilenti, nesciū se subducere, sed aut hōrem his quos oderunt clanculum, aut non diffusant amicitiam, sed abrumpunt. I dem accedit mei similibus in deligendis ac retinendis studiorum nostrorum patronis et altoribus. Negligimus oblatos, aut aplectimus nobis parū aptos, aut si quis obtigit accommodus, non studemus illius erga nos benevolentiam mutius officij dare. In prima certe parte grauijōne peccat adolescentes. Etenim si tum res p̄dijſſim favoribus magnatum qui me cetero amplexit, futurus erit aliquid in literis, sed modicus liberatis amor esse cit, ut diu cū per se dis amicis, et peruvacis paupertate colluctaret. Nec erat finis futurus, nisi GVLHEL MVS ille VVARA MVS Archiepiscopus Cantuariensis, nō tam ob tituli munerosi dignitatem, quām ob egregias summijs preside dignas uirtutes reuerendus, me uelut fugitamē in amicitia sua nassam pellexisset. Gustata duxit illius humanitate contulit me in Italiā. Ibi ceſſantem neq; quicquam minus quam de repetenda Britaniam cogitante, ulro reuocat delato facer dotio. Hoc quoq; neglectum est. Ceterum ubi me uenitus aliis retulisset in Angliā, sic abrūcti non tam benignitate, quāquam et quoq; fuit et in illo singulariſſim, quām morū amabili quadam iunctudine, nō atq; in amando confiantia, id quod in uiris primatibus sane rariſſimum est, ut nolens illi preberet manus. Hęc erat eſca qua me pertraxit in suum ius. Ita meo bono captus sum, hoc uno nomine felix quod hic Mæcenſis obtigit, sed longe felicissimus futurus si maturius contigisset. An illum hūris dumini penitente a nescio, certe mutuus in illi offeſcīs meo animo nondum ipſe ſatisfactus, ne uideo unquam ſatisfactorius. Prōinde mihi rogandi ſunt omnes qui bonarum litterarum, qui religionis amor ducuntur, ut si quid fructus nō poenitentia eſperant ex meis lucubrationibus, huic sanctissimo preſidi pro me gratias agant, etq; adeo ſi poſſint refrant: Referent autem, ſi nō patienter illius memoriam apud posteros intermori, cuius benignitati debet, quidquid ex libris meis hauerent, ſi quid omnino frugiferum hauerent. Obſtruant undique querimone, deplorantibz ſibi ad studiorum cultum deſſe Mæcenates. Atqui Mæcenſis, non ſlatim amplexus eſt Vergiliū aut Horatium, nec Meno Baſiū ſuit Mæcenſis. Illud primum agat adoleſcens ut egregiū aliquod ſpecimen cœi pugnus deſperat, nō peritū quod in iſipſum conſtratur. Nec ſatis eſte putet, quibuscumq; rationibz abſtulerit manus uel predam uerius. Non eſt improbitate petendi ambienda benignitas, ſed literis ac moribus ſemper in melius proficienibz. Sic inuitat fundus agricolam ad libertorem ſentientem, ſi quid creditū erat, bona fide multoq; cum ſcōnre reddat. Nec eſt ſubinde mutandus patronus, ut reliquo quem defagasti queri integrum, et uia queri excusa, ſub alia colligas. Sic autem diuinus feruendum eſt, quia ſi perpetuo iſdem uerius. Nunc quām multos uidemus qui ſuis moribus et literas odio, et patronos pudore inuidiaq; onerant. Et quidem nonnulla gratitudinis pars literis dictisq; celebrare nome patrōnū, ſed magni refert quo quem modo laudes. Vanā laudatio fidē abrogat etiā uera a predicanibz, itaq; fit, nō ut lollor melius ſentiat de laudato, ſed p̄ciū de laudante. Immodice laudes coeliant inuidia potiusq; gloria. Ian qui laudibus uehunt ea que honorū, ac ſapietū iudicio dāntur, laudato uituperat. Primi quoq; aduersis ad Encomiū ſit uerū, deinde quod uerū eſt ſic trahetur ut fiat etiam uerisimile. Abſtinet autem poētam quorundam hyperbole, quibus ex homine quām liber, deum faciunt, he uirtutes potissimum depingantur,

que fuorem ac benevolentiam conciliant, quod genitū ſunt pietas, integritas, pudicitia, modestia, benignitas, morū candor ac facilitas. Nihil eſt humano ingenio inuidientis, nihil hominum iudicis morosus. Proinde ſi quid attinēdēmerit earum rerum quas uigil ſie miratur ut intendeat poſſidentibus, id arte trāclandum eſt, ne uafinatio ſit metuenda laudatio. Nullus inuidet opulentio, qui quid uel ex benignitate fortunae, uel ſine fraude partum poſſidet, ſie habet, ut diſpensator ſit potius quam dominus. Neq; quisquā inuidet potenti, qui potens eſt reip; cōmodis, qui quātū emet dignitate, tantū ſe ſubmittit modestia, comitate uincens etiam humiles. Nullus inuidet formoſo, qui nature dono pudorem ac pudicitiam adiuvit. Nullus inuidet valenti aut longeo, qui magno plurimorū uono ualeat ac uiuat. Quod ſi cui deſſet ingenuit aut ars ad hec pro dignitate trāclanda, abſtinet at potius, quām uelut in malis pectora bonam formam imperitia ſua reddat deteriorē. Alexander ille fortisſe morosus, qui milius manū pingi uifinebat niſi Apellis. Nemo tamen egregio corpore, à Filio Rutubaq; pingi cupiat. Quod emittis in lucem publicam ſale fit, ut posteritatis memoriam pollicetur. Deniq; ſic eſt temperanda laudatio, ut hoc officium nō appareat eſſe tributum eius animo quenā laudes, nulli enim minus expetunt aut ſufficiunt etiam laudari, quām qui maxime promerentur, ſed ipſi potius uirtuti, quām uolentem etiam ſequitor ſua gloria, ſed alijs ad ſimilia ſtudia prouocandis. Sic et utiliter laudabitur qui promeruitur eſt, et circa periculum inuidit, aut diſſentiationis ſuſpicionem. In defunctorum autem laudes uberioris effundēda eſt uel eloquentia, quām iam mitior eſt inuidia, et minor adulandi ſuſpicio. Haſtent oſſendi quomodo ſtudio ſuſ patro- nis commendari queant. Nūc paucis attinēdē quibus rationibus et ſtudijs ipſis fauore omnium ualeant conciliare. Multis enim in locis iam lingue boneq; quas uocat litera magna ſta grant inuidia, quod quidē fit partim culpa maiorū, quā potūt autoritati ſue detrahi ſi quid noue eruditioſis accedit inueniti, contētiq; his que pueri didicerūt, alia nec doceſi patiuntur, nec ſuſtinet diſcreta, uel quia piget, uel quia puderat partim etiā eorū uitio, qui hec uetera noua inuehūt. Sunt enim in hoc ordine quidam intolerabili inſolētia, qui ſimil atq; tenerint duo decim verba Latina et quinq; Graeca, Demofonēs, ac Cicero ſibi uidentur, effluunt libellos, nonnumquā et uirulentos, liberales disciplinas omnes nro ſuſtia aſternantur, et in harum professores ſcarilliter debacchantur. Nec defunt qui bonis literis ad res pefſim ſuſtabitūt, ad ſeditiosam maledictiā, ad cōcūtēdā, lixandā, et labefactandā cōcor- diā trāgūllatiātēs, reip; Christiane. Atq; olim hiſ literis erant inſtructi, principiū tumultus ſua faciūt cōpōnebant, et hēbreiſtach helliger abbat̄, celebrabat diuīnū memoria, carmine proſaī, decantabat Christi laudes, exhortabat ad cōtemptri huius mundi, ad amore rerū ecclēſiū. Talis erat Baſilius, talis Nazianſenus, talis Ambroſius, talis Prudētius, talis Laſtātius, in quibus linguisq; ac politioris literatōrē cognitio ideo caret inuidia, quia ſeruuit pietati. Solēt aut et hominum mores ſtudijs impetu, quē admodū boſe nō pauci ſunt qui detestantur euangelium, ob impuros quorūdā mores etiāq; nomīne ſe uōdantūt. Quod ſi quēdāmo dū P ailius cauens ab omni ſpecie mali glorificat euangelium ſuū, omnibus oīaſa- flis in omnes lucrificat, ita literarū huiusmodi profeffores, integratē morū, comitūtē perantiaq; lingue cōmendant ſuā profeſiōnē, loge plus eſſet fructus, et inuidia minis. E diuerſo, ſi maiores ciuitatēr et equis animis recipiēt, nō nonas aduenias ſed ueteres hostiles poſſimmo ſeſerūcipiēt, ſenti-

rent fibi nō mediocri luce necq; iudicari utilitate ex harū de-
cessione accrescere. Nunc cum veteribus amicis perinde atq;
eū hostibus irreconcilabile bellū gerunt. Non uocant que
sunt uetusfissima, uetera nominant, que sunt noua. In priscis
ecclēsiae doctoribus, sacrō uoluminum cogitio, cum lin-
guarū & humanioris literaturae peritia fuit conuicta.
Idem uidemus in priscis philosophis medicis, & iureconsula-
tis. Vbi sollicitat Aristoteles aut Hippocrates? Nonne faciūt
di sunt Plato & Galenus? In veteribus autem iurisperitis que
fuerit utriusq; lingue perita, que Romani sermonis tum pu-
ritas, tum maiestas, declarat hęc ipsa frāgmetā que glorio-
sus Iustinius nobis pro solidis uoluminibus obtrusit, quāquā
hęc ipsa fecerit undiq; mendis prodigiosis. Nonū est pueris
ad grammaticā instituendis, inculcare modo significādī, p̄re-
legerē delira glossematis, que nihil aliud doceant quā impioe-
logii. Nonū est adolescentē ad philosophię, iuris, medicinę.
Theologie studiū recipi, qui ob insectiū sermonis nihil intel-
ligat in uetusfis autoribus. Nonū est à Theologie adytis ex-
cludi, nisi qui diu sudarit in Averroë & Aristotele. Nonū est
adolescentibꝫ philosophie candidatis, inculcari mugas sophia-
sticas, & cōmētias quādā difficultates, meras ingeniorum
cruces. Nonū est in publicis scholis, aliud resp̄ōderi secundū
uian Thomistarum & Scotistarum, nominaliū & realium.
Nonū est illiū excludi argūmenta que petia sunt ex diuinorum
uoluminum fontibus, sola uero recipi, que ducentū ex
Aristotele, ex ep̄istolis decretilibꝫ, ex placitis scholastico-
rum, ex glossematis iuris pontificij professorum, aut similitu-
dinibꝫ plerumq; frigidis exiure. Cetare detorti. Si nouis
offentimur, hęc uere noua sūt. Si uetera probamus, uetusfis
maiorū que nunc offeruntur, nisi forte nouū est, quod ab Ori-
genis seculo proficiuntur, & uetus est, quod ante frēcitos an-
nos exortū semper in detersis proficit. Sed his etiam iniquo-
res quidam non uerentur priuatim ac publice, atq; adeo in sa-
cri etiam concionibus deblaterē, hęc literas He-
breas, ne fias Iudeorum similis, abice Ciceronem, ne cū illo
damneris. O grāues admonitiones. Nec cogitare futurum, ut
hęc pueri pāsim effrātant ridenda cordatis omnibus. Eadem
instillant parentum auribus, hoc agentes ut ipſis mandetur li-
berorū inſtituendorum cura. Facile imponit mulierculis &
simplicibus idiotis antefimonia fuso. Verum ouem nibilo
restius lupo cōmiseris, quād talibꝫ uenitribus liberos. Quid
audio? Valdenses, pauperes a Lugduno, Vuyceius, linguis
ac bonas literas acalluerunt! Dicte nuū Hieronymus hereti-
cus fuit, quia linguis ex omni literarum genere pr̄ ecclēsias? Si
quis Gallicā duxat lingue peritus, sua lingua scriberet op-
iniones hereticas, an protinus admoneremus omnes ne quis di-
sceret Galli? Super etiam principum aulis perfundere cœ-
perunt, totum hunc tumidum & Lutheranismi, & rufistica-
ne seditionis ex linguis humanioribusq; literis esse natū. Ha-
bent aude Midas ac Thrasones suos, summiq; principes hoc
magis patēt taliūn inſidijs, quo magis ingenui sunt, quoq;
uēhementius indulgent suis affēcibꝫ. Si de heresi perclitior
qui Grecc & Hebræce nouit, quod Lutherus barum lingua-
rum rūdis non est, quorū non potius in tuto esse dicunt, quod
Ioannes ep̄iscopus Roffensis, quod Hieronymus Alexander
Archiep̄iscopus Brundisius propugnatores sunt natantes

ecclēsiae, quorū hic omnibus linguis excellit, ille treis linguis
estate iam uerētē non iudicari studio amplectitur. Addant &
aliam calumniam. Forte in secretis admīſſorum confiſſionis
bus adolescentū audiunt aliquid laſtū, qui morbus pecu-
liaris est illi etati. Rogant quos autores legant, quā audiunt
Vergiliū aut Lucianū, ſtudij impunit etatis aut homi-
nis uitium, trāducuntq; protinus & etatem ex literas, quā
vero non malo peior audiunt ab ijs, qui nullas omnino literas
attigerūt. Etenim quemadmodum literarum ſtūdij non
liberat ab omnibus uitij, ita negari non potest, quin à multis
arcat etatem lubricam. Nihil autē tam sanctū, quān si quā
natura improbus est, uerat in occaſionem peccandi. Quod si
tollendum est quācūd quomodoconq; prebet torpidinis
occāſionem, quer tantopere latundat coactus iste collubat?
An putant ignotum, que lema malorum hinc nascatur? Sed
quis tandem erit fructus, si ſtūdiorum professoribus iniūcio-
ſe lacerantibus collabantur omnes honeste discipline, quod
iam magna ex parte factū uidemus locis aliquot? At fine hiſ
uita hominum, non est hominum ſed ferarum. Quid igitur ſu-
perest, niſi ut lingue boneq; litera poſtlimio redirentur ac
uelut à radice repulliantur, ciuiliter & comiter ſe inſtruēt
in ſodalitatem earum disciplinarum, que tot iam ſeculū re-
gnant in Acadēmīs, neq; cuiusquam ſtūdium incessat, ſed
omnia ſtūdia potius adiuvent. Deferat nonnihil autoritati
professionis, deferat aliquid inoltre & uelut in naturam uer-
ſe conſuetudini, deſerat aliquid & ſati multorum non facile
ad diuersa flexili. Quos uidērint inſanabiles, ſuo relinquant
ingenio, ne maiores exēcēt tragedias. Qui traditabiles
erunt, hos inſect̄ tempestuſis ac blandis admonitionibꝫ. Sic
admonēant, ſic adſint, ſic corrigan, ut officijs pedeque
monet, adēt, corrigit heram ſuam. Merito regina disciplina-
rum omnian est Theologia, uerū hęc erit & honestior, et
inſtructio, ſi tam utiles pediſequas qua decet comitare rece-
perit in ſuā ſuam. Præclaras res eſt philosophia, ſed
hūc plurimū accedit dignitas ſueteris amicis agnouerit.
Honestā herā eſt iuris prudentia, uerū ſuā ornamenti non
parum adſerēt tam elegantes ſuam. Egregia res medicina,
ſed abſq; linguarū & veteris literarum cognitione penē
cēca eſt. Ad hunc modum ſi ſuā bona uicissim inter ſe com-
municent, utrēq; ſicut & loquacitatis & ſplendidiores. Mo-
narchas autem illud admonitos uelim, ne ſuitoribus hūis-
modi prebat̄ diuers, cogit̄ potius quātū fructus ac digni-
tis ex hoc ſtūdiorū genere, rebus ipſorum fit accſſionis, &
olim accſſerit. Postremo res omniū & publice & priuatim
erunt feliciores, ſi ſuo quāq; uicino bonū uicinū p̄ſerit.